„decessione a Vesegothis diuisos, Hunnorum subditos
 „ditioni in eadem patria remorasse; Vuinithario tamen

„Analo principatus sui insignia retinente. — Sed cum
 „tali libertate vix anni spatia imperasset, non est passus

„Balamir rex Hunnorum, sed ascito ad se Siyismundo
 „Hunnimundi magni filio, qui iuramenti sui et fidei

„memor cum ampla parte Gothorum Hunnorum im-
 „perio subiacebat, renouato cum eo foedere, super

„Vuinitharium duxit exercitum. — Balamber sagitta

264. in 62. Ms. auf unum.

cy.
taly
do-
li.
m.
Si-
ent.
enti
tunt
unc
rem-
nie
rr.
frik)
lutra
titata
vico
maga
ingen
is pe
dron
m fir
Con.
brigia
doe G-
e veno-
di rot.
ega tu
labine
a rakra
del con
al yala
munda
er hli
m an
a. lare
e lagra

276 *sumpto* - - - - -

278 - - - - - *hoc quod agendum est.*
hic quod

280 - - - - - *restringere*

282 - - - *cuncto (in 9. scrib. folio)*

- „Sumtu permagno conuiuia laeta parabo,
 „Atque omni ingenio potu sepelire studebo,
 „Donec nullus erit, qui sentiat, hic quid agendum est,
 „Tu tamen interea mediocriter vttere vino,
 280 „Atque sitim vix ad mensam restinguere cura;
 „Cum reliqui surgant, ad opuscula nota recurre.
 „Ast, vbi iam cunctos superat violentia potus,
 „Tum simul occiduas properemus quaerere partes.“
 Virgo memor praecepta viri compleuit, et ecce
 285 Praefinita dies epularum venit, et ipse
 Vualtharius magnis instruxit sumtibus escas;
 Luxuria in media residebat denique mensa.
 Ingrediturque aulam velis rex vndique septam,

„missa, caput Vualtharii faucians, interemir: neptem-
 „que eius Vualadamarcam tibi in coniugio copulans,
 „iam omnem in pace Gothorum populum subactum
 „possedit: ita tamen vt genti Gothorum semper vnus
 „proprius regulus, quamuis Hunnorum consilio, impe-
 „raret. — Ex quibus per successionem parentum
 „Vualthar in regnum conscendit, adhuc Hunnis eos
 „inter alias gentes generaliter obtinentibus. —
 „Ita tamen, vt saepe dictum est, imperabant, vt ipsi
 „Attilae Hunnorum regis imperio deseruissent. Quibus
 „nec contra parentes Vesegothas licuisset recusare cer-
 „tamen, sed necessitas domini etiam si parricidium iuber,
 „implendum est. Nec aliter ab Hunnorum dominio
 „diuelli potuit gens aliqua Scythica, nisi optata cunctis
 „nationibus in commune, et Romanis mors Attilae
 „prouenerit.“ Poeta noiter infra v. 571. Guntharium
 regem Francorum et v. 368. ipsum Attilam *Satrapas*
 nominauit. Quam multos reges Attila sub imperio suo
 tenuerit, miratus est *Iornand. de reb. Get.* pag. 475.
 „Eratque et Gepidarum agmine innumerabili rex ille
 „fortissimus et famosissimus Ardaricus, qui ob nimiam
 „suam fidelitatem erga Attilam eius consiliis intererat.
 „Nani pendens Attila sagacitatem suam, eum et
 „Vualamirem Ostrogotharum regem super caeteros reges
 „diligebat. — Reliqua autem, si dici fas est, turba re-
 „gum diuersarumque nationum ductores ac si Satellites
 „nutibus Attilae attendebant, et vbi oculo annuisset,
 „absque aliqua murmuratione cum timore et tremore
 „vnusquisque adstabat, aut certe quod iussus fuerat,
 „exsequabatur. Sed solus Attila rex omnium regum
 „super omnes et pro omnibus sollicitus erat.“

275. *Famulique*) Famulitium aulicum *Spartianus* ap-
 pellat, famulos omnes Imperatorios, quos *Iustin.* Mi-
 nisteriales et hospitii et palatii vocat. *Pyrrhus de Rom.*
Magistr. ap. Schard. p. 331. *Fer. Hesperic. ap. Quercet.*
 — conclamat turba pedestris
 Inque v cem proprio reuocatur pignore quisque
 Ad dominum, famulisque faum sequitur vocantem.

Seque suos inter famulos fert ductor opimum:
 277. *Atque omni ingenio* (i. e. arte) potu sepelire
 (nempe illos omnes, quos v. 275. dixerat) studebo.“
 Biester.

281. *Ad opuscula nota recurre*) Virgines olim pin-
 cernae officium exercebant.

Vita S. Bathild. Reginae c. 1. „Quam (Bath.) insti-
 „tuit vt sibi in cubiculo pocula porrigeret, et vt pin-
 „cerna honestissima saepius praefens adstaret in mini-
 „sterio eius.“

Nennius c. 36. „In vna Chiula venit puella pulchra
 „valde atque decora, haec erat filia Hengisti. Post-
 „quam venissent Chiulae, fecit conuiuium Hengistus
 „Quortigerno regi, et militibus suis et interpreti suo,
 „qui vocabatur Cerdieselmer — Hengistus itaque pu-
 „ellam iussit ministrare illis vinum et siceram, qui in-
 „ebriati sunt nimis et saturati.“

Tborm. Torf. Hist. Noruag. P. II. p. 20. „Detrahit
 „deinde penulis ansata mero plena pocula per filiam
 „Hildiridem iis ministrari facit.“

238. *Ingrediturque aulam velis rex vndique septam*)
 Aedificiorum regalium formam, quae Attilae temporibus
 fuit, accurate descripsit *Priscus in excerpt.* p. 63.
 „Postridie ad domus Attilae interiora septa me contuli,
 „dona ferens eius vxori, quae Cerca vocabatur. Ex ea
 „tres illi liberi. Senior iam tum Acatirorum et reli-
 „quarum gentium qua Scythia ad Pontum patet, regno
 „potiebatur. Intra illa septa erant multa aedificia,
 „partim ex tabulis sculptis et eleganter compactis, par-
 „tim ex trabibus, opere puro et in rectitudinem assabre
 „dolatis et politis, quae erant interiectae, lignis ad-
 „tornum elaboratis, extructa et composita. Circuli au-
 „tem a solo incipientes, in altum assurgebant, certa
 „proportione et mensura.“

Iornand. de reb. Get. p. 471. „Videres triclinia am-
 „bitu prolixiore dilenta, porticusque in omni decore
 „diuolitatas. Area vero cortinis ingenti ambitu cinge-
 „batur, vt amplitudo ipsa regiam aulam ostenderet.“

Heros magnanimus, solito quem corde salutans
 290 Duxerat ad solium, quem compsit byssus et ostrum,
 Confedit, laterique duces hinc indeque binos
 Assedisse iubet. Reliquos locat ipse minister.
 Centenos simul accubitus iniere sodales,
 Diuerlasque dapes libans conuiuia refudat;

290. *Duxerat ad solium, quem compsit byssus et ostrum*
Priscus p. 66. „Hic praeparata erant omnia sedilia,
 „circa parietes cubiculi ab utraque parte disposita: in
 „medio sedebat Atilias, in lecto, e regione cuius erat
 „et alter Atiliae lectus, pone quem erant quidam gra-
 „dus, qui ad eius cubile ferebant, *lintheis candidis et*
 „*uariis tapetibus, venustatis et ornatus gratia contestum,*
 „simile cubilibus, quae Romani et Graeci nubentibus
 „adornare pro more habent.“ *Anna* L. VIII. *Alexiad.*
 „Vnus ex omnibus comitibus, nobilis, audaculus in sella
 „imperatoris sedit. Balduinus apprehensa eius manu
 „excitauit eum. Neque enim solemne est, vt Impera-
 „tores Romanorum subditos suos-confessores habeant.“
Ditmar. Merseburg. L. IV. *Ann.* p. 357. „Imperator
 „(Otto III.) antiquam Romanorum consuetudinem iam
 „ex parte magna deletam suis cupiens renouare tem-
 „poribus, multa faciebat quae diuersi diuersimode ac-
 „cipiebant. Solus ad mensam quasi semicirculum factam
 „loco caeteris eminentiori sedebat.“ Mos iste adhuc
 „hodie ab Imperatore Rom. in solennibus epulis seruatur.
 „Aliter tamen se reges Barbarorum gerebant, et propriis
 „sellis seu foliis contenti subditos confessores habere
 „amabant.

290. *Solium*) *Virgil. Aen.* L. I. v. 498.

— Solioque alte subnixa sedebat.

Seru. ad b. l. Solium proprie est armarium vno ligno
 factum, in quo reges sedebant propter tutelam corporis
 sui, dictum quasi solidum, abusiue sellam regalem dici-
 mus. *Pompei. Sabin.* solium — dictum quasi solidum,
 fiebat enim ex praedura materia roboris. *Virgil. Aen.*
 L. VII. v. 169.

— Solio medius confedit auro.

Barth. L. X. c. 16. col. 489. „Notauimus alibi apud
 „gentes Romanis non subiectas solium fuisse inter Regni
 „insignia. Ea res transiit post ad principes nouae
 „Romae, luxu Barbarico et saltu ipsos Orientis Tyran-
 „nos longissime superantes.“ *Coripp. Afric.* L. III.
 „*de laud. Iust.* Vt lactus princeps solium conscendit in
 „altum, Membraque purpurea praecellus veste locauit.
 „Nimirum legatos Auarum audire non poterat Iulianus
 „nisi regio solio maiestatem Barbaris ipsis barbaram au-
 „xisset. Solium siue thronus inter insignia regia. *Egestpp.*
 „*in vita S. Seuer.* L. II. c. 1. „Quid enim sella aurea,
 „albatum diadema, nisi regni forent insignia, quo spi-
 „ritu praesumpserit sedere super thronum Regium more
 „quodam et vsu imperatorum.“ Conf. *Bulenger. de*
 „*Imp. Rom.* L. II. c. 29. p. 159. *Barth. Adu.* L. IX. col. 43.

Quod noster poeta solium appellat, versio *Prisci*
 Bulengeriana vocat lectum, melius vero Canteclariana
 Regium thorum, Thronum.

290. *Quem*) *Solius* in genere masculino praeter con-
 suetudinem dixit.

291. — *laterique duces hinc indeque binos*

291. *Assedisse iubet*) Honor singularis prout in nota
 praecedenti vidimus. Nam etiam Rom. equites et Sena-
 tores ad regias epulas vocati infra mensam recubue-
 runt. *Seneca* L. II. *de Tranqu.* c. 15. „Non accipiet
 „sapiens contumeliam, si in conuiuio regis recumbere
 „infra mensam iubebitur.“ *Buleng. de Imp. Rom.* L. II.
 c. 33. p. 172. Attamen isti Duces in singulis sellis a
 lecto Atiliae distinctis sedisse videntur. *Priscus in ex-*
 „*cerpt. legat.* p. 53. post verba supra citata, Bulengero
 „vertente, pergit: „Onogesi enim in sella sedebat ad
 „dextram regi lecti. E regione Onogesi in sella sede-
 „bant duo filii Atiliae. Maior in eius lecto sedebat,
 „non prope sed in extremo, prae reuerentia, quam patri
 „deserebat, terram spectans.“ Ordo conuiuiarum autem
 numerabatur a dextro latere Regis. *Priscus* pag. 53.
 „Et primum ordinem conuiuiarum existimabant eum,
 „qui esset ad dexteram Atiliae, secundum ad laeuam,
 „in quo nos (legati Romani) eramus, cum ante nos
 „sederet Berichus Scytha nobilis.“

292. *Reliquos locat ipse Minister*) *Iornand. de reb.*
Get. p. 473. „Sequenti vero luce, quam magna pars
 „diei fuisset exempta, ministri regii triste aliquid suspi-
 „cantes post clamores maximos fores effringunt, inue-
 „niuntque Atiliae sine vulnere necem sanguinis effu-
 „sione peractam.“ Vid. nota ad v. 213.

293. *Centenos simul accubitus iniere sodales*) Scilicet
 sodales iniierunt simul centenos accubitus. Nam apud
 antiquos, singuli, trini aut quaterni simul accumbebant.
Priscus in exc. legat. p. 67. — „*Mensae vero iuxta Atiliae*
 „*mensam erant ere. 7ae, excipiendis tribus aut quatuor, aut*
 „*etiam pluribus conuiujs idoneae, quorum vnusquisque*
 „*poterat, minime transgressis sedium ordinibus cultello*
 „*ex ferculis, quod sibi libitum erat, desumere.*“ Iam
 Taciti temporibus Germani separatis lectis accumbe-
 bant. *Tacit. de Mor. Germ.* c. 22. „Separatae singulis
 „sedes et sua cuique mensa.“ Ideoque optima est ob-
 seruatio *Barthii* de conuiuio Atiliae L. LVI. *Aduers.*
 c. 15. col. 2662. Inprimis vero, inquit, memorabile
 Atiliae conuiuium describitur, cui *Priscus* ipsemet in-
 terfuit; ex quo clarum insuper, plerosque magnatum
 ritus hodie vsu per Europam in conuiujs frequentes,
 Barbarorum illis non valde absumiles esse, et forte ab-
 inde oriundos; Collocatio enim mensae, ordo conui-
 varum, poculorum praebitiones, salutationes, surrectio-
 nes bibentium, salus Regia praebita, ferculorum
 illationes et positiones, Acroamata et reliqua cum tem-
 poris huius moribus consonant plerisque.

289 -

notio quem more salatus

290. Auf des ER. Ms. f. Solium, quem bibus compsi et ostrum.

in non
et So
cyboe
occur
indere
L. H.
tillu a
in ca
ogero
de ad
ode
dne
vanti
nem
st
eum
uam
e non

reb.
a para
l susp
r' moe
is effi

Sciice
in apd
obebat
a Atia
tuo, et
aquone
a cuba
e" la
accio
de logis
na et ob
dant
omantit
ofine de
magnum
dequata
et face de
pho can
fanti
fentena
a can m

297 -- bisina --

295 His et sublatis, aliae referuntur edendae;
Atque exquisitum feruebat migma per aurum,
Aurea bylino tantum stant gausape vasa,

294. *Diuersaeque daptes libans conuiuia refudat;*

295. *His et sublatis aliae referuntur edendae*

Ordinem ferculorum in coena Attilae sic exposuit *Prifens in excerpt.* p. 67. „Deinde primus in medium accessit Attilae minister, discum carnibus plenum ferens. Post ipsum qui reliquis ministrabant panem et opsonia mensis apposuerunt. Sed caeteris quidem barbaris et nobis coena omni eduliorum genere referta et instructa praeparata erat, et in discis argenteis reposita, Attilae in quadra lignea et nihil praeter carnes. — Ut opsonia primorum ferculorum fuere consumpta, surreximus — Tum noua forecula cuique mensae sunt illata, quae alia continebant esculenta, ex quibus ubi omnes quoad satis esset, comedisent, modo quo supra, in pedes erecti ebibito calice, sedes nostras repetiuimus. Adueniente vespere sublatis epulis duo viri Scythae coram Attila prodierunt.“

294. *Conuiuia* Conf. supra v. 291.

*Laterique duces hinc indeque binos
Assedisse iubet.*

Varia est doctorum sententia de conuiuio Regum barbarorum. Alii, (ex gr. celeb. *Du Cange in Diss. II. ad Iovinell.* p. 54 seq.) eos singulares aulae ministros fuisse putant. Alii, quibus ego accedo, saltem homines melioris fortunae et magnae exultationis fuisse dicunt. Interim cum non est nostrum tantam componere litem, apponamus loca scriptorum ipsa. *Claudian. in Eutrop. Lib. II.*

— Claro quod nobilis ortu
Conuiuia et Domini

Venant. Fortunat. L. VII. carm. 16.

Iussit et egregios inter residere potentes
Conuiuia reddens, proficiente gradu.

A. vitae S. A. illi cap. 1. „Fuit quidam ex primis palatii operariis — nobilissimis natalibus oriundus, eiusdemque Regis conuiuia et consiliarius nomine Anohaldus.“

Ion. in vita S. Colomb. c. 28. „Chanericus Theoderici Regis conuiuia.“

Auctor de SS. Wallensium c. 16. ap. Spelman. in Gloss. Anglo-Sax. p. 385. „Decanus Ecclesiae visitauit curiam, conuiuio Regali functus, sicut consuetudo erat tunc temporis per patriam; vltimo autem die conuiuio ante praedictam diem placitandi contra noctem, retraxit craftini diei placita.“

Lex Sal. Tit. XLIII § 6. Lex Burg. Tit. XXXVIII.

Certe participare regiam mensam honor rarissimus et maximus. Sic de Ludouico Nithard. „Fratres quoque adhuc tenera aetate, Drogonem Hugonem et Theodoricum participes mensae effecit, quos et in palatio secum nutrir praecipit.“ Vides, ne fratres quidem regios, puta consanguineos, ordinarium hunc honorem habuisse. Sed de germanis quasi nouam rem scribit *L. III. Carolo et Ludouico.* „Nam conuiuia erant illis pene assidua et quodcumque pretium habebant, hoc

alter alteri perhumane dabat. Vna domus erat illis conuiuio et vna fomni.“

Barth. Aduers. L. XLV. c. 15. col. 2093. Egregia sunt, quae dixit *Io. Jac. Mascon.* in Comment. de originibus Officior. Aulicor. § 30. p. 28.

De Vertot Dissert. sur les moeurs des anciens François. Tomo II. Mem. Paris. p. 581 582.

De Hirdsmannis conuiuio Regum Daniae vid. *L. A. Gebhardi* in Historia genealogica ordinum Imperii Germanici. T. I. p. 53.

296. *Migma* Lege *Smigma*, Graece, *σμίγμα*, quod *Erudition. Fulu. Vrsin. in Adpend. ad P. Ciacconii libr. de Triclinio priscorum Rom.* p. 371, 372 optime explicauit. Erat enim massa quaedam ex variis contacta odoramentis ad manus post conuiuium abstergendas. Veteres Franci vsi sunt hoc vnguentorum genere capillorum ornandorum gratia. *Agutb. Scol. de reb. Austri. L. I.* „Neque vero quemadmodum Turcis et Barbaris impexa eis fordidaque est coma, vel complicatione indecenter cirrata, sed smigmata varia ipsi sibi adhibent, diligenterque curant.“ Quae vltima verba Celeberrim. *Abb. Dubosii* in sua *Hist. Crit. conditae Monarchiae Francicae* T. III p. 140. male ita vertit: „Au contraire les Princes Francs ont grand soin de leur tête, et même ils frisent leurs cheveux par boucles.“

Lectio mei Cod. MS. in *migma*, quod graecum verbum *mixturam*, significat, retinenda, et pro aliqua ciborum specie interpretanda est: nam radix huius vocis significat carnem, adipem, medullam, mel, lac, bytirim, cibum, oleum et omne pingue. *Fulda in Collect. vocabul. Germ. radical.* § 79 et 80. p. 155. 138. 139. In specie myge *Hmb. lotium. meg. bemegen. d. fimentum. Conf. Io. Ge. Wachter in Glossar. German. col. 1078. v. Mieg. Du Cange in Glossar. ad script. infimae aet. Tom. IV. col. 734 et 735. v. Migma.*

297. *Bylino — Gausape* *Horat. Serm. Lib. II. Sat. VIII. v. 10.*

— Puer alte cinctus acernam

Gausape purpureo mensam perterfite.

Mart. Epigrammat. L. XIV. n. 129.

Gausapa vel mantele

Verbum originetenus barbarum:

Glossae Vet. ap. Salmas. ad Ael. Spart. Tom. I. Hist. Aug. p. 104. Gausapa *βαγβαγιονον παλλιον. Salmas. ad Flau. Vopisc. in Aurel. p. 448.* Manteria veteres ante pectora ponere coenantes consueuerant, vt hodie solemus illa lintea, quae seruiettae nobis dicuntur, quas ante pectora nostra ponimus cum mensae adidemus, et quibus manus et labra tergimus. Verum aetate iam *Plinii* mantelia non amplius in vsu erant *ἀντι χειρωνακτων* sed integendis mensis seruibant — atque hoc tunc temporis discrimen statuebatur inter mappas et mantelia: vt mantelia mensis operiendis, mappae manibus tergendis vsu praeberent. Nam mappae erant breuia